
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 695 DEL 14/05/2019

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO E AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI 
SENSI DELL’ART. 175, C. 5 QUATER LETT. A) E C) DEL D. LGS. N. 267/2000.

IL DIRIGENTE

Premesso che 

• con deliberazione  di  Consiglio n.  2  del  10/01/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2019-2021 ed allegati, mentre con Decreto del 
Presidente n. 11 del 31/01/2019 sono stati approvati il PEG e il piano della performance anni 
2019-2021;

• con deliberazione  di Consiglio n. 13 del 15/04/2019 è stato approvato il conto consuntivo 
dell’anno 2018.

Visto l’art. 175 comma 5 – quater, lettera a) e b) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 che dispone che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, il responsabile 
finanziario  può  effettuare  le  variazioni   compensative  del  PEG  tra  capitoli  dello  stesso 
macroaggregato  e,  per  ciascuno  degli  esercizi  finanziari,  le  variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti  riguardanti il  fondo pluriennale vincolato e gli  stanziamenti correlati,  in termini di 
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118.

Visto altresì che alla lettera c) dello stesso comma è previsto che il responsabile del servizio 
finanziario  può  effettuare  le  variazioni  relative  all’utilizzo  della  quota  vincolata  dell’avanzo 
derivante da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate.

Tenuto conto che le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 
vincolato sono comunicate trimestralmente all’organo esecutivo.

copia informatica per consultazione



Visto che sulla base dei cronoprogrammi comunicati dagli uffici e della comunicazione dalla 
Regione  di  entrate  vincolate è  necessario  prevedere le  seguenti  variazioni  di  esigibilità, 
dall’annualità  2020  all’annualità  2019,  ovvero  aumentando  gli articoli  di  competenza  2019 e 
riducendo gli stanziamenti correlati a fondo:

1. alla missione 04 - programma 02, edilizia scolastica per euro 399.600,00 relativi a contributi 
in conto investimenti a favore degli istituti scolastici e per euro 400.000,00 per interventi di 
ristrutturazione su edifici scolastici;

2. alla  missione  01  -  programma  05, patrimonio  per  euro  50.000,00  per  interventi  di 
ristrutturazione su edifici di proprietà provinciale.

Rilevata la necessità di apportare delle variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti 
il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati,  in termini di competenza e di 
cassa, relativi alla realizzazione degli interventi sopra elencati così come dettagliati nell’allegato 1.

RILEVATO che la variazione di bilancio in esame non pregiudica gli equilibri del bilancio;

Preso  atto  che  di  tali  nuovi  cronoprogrammi  e  delle  modifiche  al  fondo  pluriennale 
vincolato sarà necessario tener conto in sede di redazione del nuovo bilancio 2020-2022;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, 
non è necessario acquisire il  parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di 
bilancio;

VISTO l’art.  10 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
provinciale del 16/11/2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

Richiamate le premesse in narrativa,

DETERMINA

1. di effettuare, ai sensi dell’art.  175, comma 5-quater, lettera b), del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del regolamento di contabilità, le variazioni di bilancio, in 
termini  di  competenza  e  di  cassa, tra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale 

copia informatica per consultazione



vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati, attinenti alla realizzazione degli interventi di 
cui alle premesse, come indicate nell’allegato n. 1 alla presente determinazione secondo il 
modello allegato n. 8/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

2. di prendere atto che i nuovi cronoprogrammi delle opere comporteranno riflessi contabili 
che dovranno essere tenuti  in  considerazione nella redazione del bilancio per l’esercizio 
2020-2022;

3. di dare atto che, per effetto di tale variazione, il bilancio 2019-2021 non modifica i propri 
equilibri;

4. di  comunicare  la  presente  variazione  al  Presidente  nei  tempi  previsti  dall’art.  10  del 
regolamento di contabilità;

5. di comunicare al Tesoriere la variazione al fine dell’aggiornamento degli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato e delle previsioni di cassa;

6. di comunicare l’approvazione del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi.

Vicenza, 14/05/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Mirna Dal Barco

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 695 DEL 14/05/2019

Servizio  BILANCIO
Proposta N° 789 / 2019

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO E AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI 
SENSI DELL’ART. 175, C. 5 QUATER LETT. A) E C) DEL D. LGS. N. 267/2000.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 15/05/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 695 del 14/05/2019

Servizio  BILANCIO

Proposta N° 789 / 2019

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO E AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI 
SENSI DELL’ART. 175, C. 5 QUATER LETT. A) E C) DEL D. LGS. N. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: \\

Accertamento: 

Vicenza, 14/05/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato  -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019
Riferimento delibera:  Variazione del: 14/05/2019 nr. 21

SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate  Esercizio
2019

aggiornate alla
precedente

Comunicazione nr.20
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
  Titolo    2

fondo pluriennale vincolato 300.000,00 0,00 -50.000,00 250.000,00
TOTALE PROGRAMMA  05 fondo pluriennale vincolato 317.000,00 0,00 -50.000,00 267.000,00

TOTALE MISSIONE 01 fondo pluriennale vincolato 584.000,00 0,00 -50.000,00 534.000,00
MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione
  Titolo    2

fondo pluriennale vincolato 11.696.160,00 0,00 -799.600,00 10.896.560,00
TOTALE PROGRAMMA  02 fondo pluriennale vincolato 11.733.160,00 0,00 -799.600,00 10.933.560,00

TOTALE MISSIONE 04 fondo pluriennale vincolato 11.733.160,00 0,00 -799.600,00 10.933.560,00

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2019 ANNO 2019
Riferimento delibera:  Variazione del: 14/05/2019 n r. 21

SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 20
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 05  -  Gestione dei beni demaniali e patr imoniali
  Titolo    2

50.000,00 0,00 1.205.901,481.155.901,48
1.480.000,00

residui presunti 175.901,48 0,00
50.000,00

0,00
-50.000,00

175.901,48
1.480.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 625.683,18 0,00
50.000,00

0,00
-50.000,00

625.683,18

2.599.052,11 50.000,00 0,00
2.653.282,00
2.649.052,11

2.653.282,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 46.726.153,92 50.000,00 0,00 46.776.153,92
previsione di competenza 50.000,00 -50.000,00 29.752.831,9229.752.831,92

residui presunti 19.758.308,48 0,00 0,00 19.758.308,48

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione
  Titolo    2

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2019 ANNO 2019
Riferimento delibera:  Variazione del: 14/05/2019 n r. 21

SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 20
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione
  Titolo    2

500.000,00 0,00 19.478.784,3818.978.784,38
30.387.051,18

residui presunti 2.318.474,71 0,00
799.600,00

0,00
-799.600,00

2.318.474,71
30.387.051,18previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 6.626.715,77 0,00
799.600,00

0,00
-799.600,00

6.626.715,77

31.220.420,35 500.000,00 0,00
39.957.751,18
31.720.420,35

39.957.751,18previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 31.220.420,35 500.000,00 0,00 31.720.420,35
previsione di competenza 799.600,00 -799.600,00 39.957.751,1839.957.751,18

residui presunti 6.626.715,77 0,00 0,00 6.626.715,77

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
69.710.583,10

550.000,0077.946.574,27 0,00 78.496.574,27

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
182.718.382,76

550.000,00180.589.888,88 0,00 181.139.888,88

26.385.024,25
849.600,00

0,00 0,00
-849.600,00

26.385.024,25
69.710.583,10

45.141.831,70
849.600,00

0,00 0,00
-849.600,00

45.141.831,70
182.718.382,76

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2020 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 20
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 14/05/2019 nr. 21
 ENTRATE

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 613.000,00 0,00 0,00 613.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 28.661.160,00 0,00 -849.600,00 27.811.560,00

Utilizzo avanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
29.274.160,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
131.002.180,00

0,000,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00
-849.600,00

0,00
28.424.560,00

0,00
0,00
0,00 0,00

-849.600,00
0,00

130.152.580,00

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2019 ANNO 2020
Riferimento delibera:  Variazione del: 14/05/2019 n r. 21

SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 20
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 05  -  Gestione dei beni demaniali e patr imoniali
  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00
300.000,00

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-50.000,00

0,00
250.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-50.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00
1.358.943,00

0,00
1.408.943,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 -50.000,00 28.914.283,0028.964.283,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione
  Titolo    2

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2019 ANNO 2020
Riferimento delibera:  Variazione del: 14/05/2019 n r. 21

SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 20
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione
  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00
12.836.160,00

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-799.600,00

0,00
12.036.560,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-799.600,00

0,00

0,00 0,00 0,00
22.749.660,00

0,00
23.549.260,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 -799.600,00 22.749.660,0023.549.260,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
52.513.543,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
131.002.180,00

0,000,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

-849.600,00
0,00

51.663.943,00

0,00
0,00
0,00 0,00

-849.600,00
0,00

130.152.580,00

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa

copia informatica per consultazione


